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1 Úvod

Nahlížíme-li na šedesátá léta dvacátého století z jakéhokoli zorného úhlu, vždy

pro nás budou znamenat dobu přerodu, svěží vítr, který přinesl průnik nových proudů do

všech oblastí umění a kultury. Nové tendence a principy, které našly svou odezvu nejen ve

výtvarném umění, ale také v hudbě, literatuře, filmu, poezii, filozofii a vědě se

vyznačovaly až euforickým charakterem, který z šedesátých let jednou provždy učinil

fenomén. V Československu se po bezčasém období padesátých let přihlásila ke slovu zde

dosud nevídaná koncepce výtvarného díla, racionální estetika, která dávala přednost

konstrukci, kalkulu, geometrickému řádu a uplatnění pravidel hry před romantickou

tradicí, tradicí vůbec, literárními zdroji a upřednostňovanou surrealistickou linií. Politické

uvolnění s sebou přineslo dočasné rozplynutí atmosféry strachu a dalo vzniknout

nebývalému počtu uměleckých uskupení, která výtvarnou scénu obohatila o řadu

autorských přístupů. Mnohé z nich tendovaly k jiné senzibilitě spojující v sobě radost

z tvůrčího procesu, pozdvihování uměleckých a estetických hodnot do dosud netušených

výšin, ale i adoraci civilizace jakožto nové přírody. Zavržení veškerých antagonismů,

pozitivní reakce na dění v současném umění a autentické potvrzení prožitku existence tak

znamenaly radikální příklon k humanismu nového druhu.

Pozitivní vztah k moderní civilizaci se však neprojevoval pouze v dílech, ale

také v úvahách autorů i teoretiků a v jejich manifestech. V předmluvě ke katalogu výstavy

skupiny Křižovatka, která se dá považovat za manifest svého druhu, definuje Jiří Padrta

klíčový pojem nová citlivost, kterým obhajuje a na jehož pozadí vysvětluje uvedení

konstruktivních tendencí do jim dříve zapovězeného Československa, a který později

v mnohém přesáhl svůj původní kontext. Nová citlivost v sobě obsáhla celou škálu

tendencí, počínaje klasickými konstruktivními východisky, které jsou jejím základem, a

jejich odvozeninami, přes kinetismus a op art až ke sféře lyrické abstrakce, od

systémových a kombinatorických děl až k minimal artu. Patří sem i lyrická geometrie,

monochromní malba, instalace, environments a své místo by zde našly i počátky

konceptuálního umění. Konstruktivní tendence a směr nové citlivosti se krystalizovaly

v okruhu Křižovatky, která však, jako většina tehdejších skupin, nebyla vyloženě

programní a jejíž někteří členové měli s tímto manifestem jen málo společného. Spojovala

však i některé členy Klubu konkrétistů, několik autorů skupiny UB 12 a jiné solitéry.

Těmto autorům se přes řadu odlišných výtvarných názorů podařilo vytvořit zcela nový

proud.
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 Promýšlíme-li znovu a znovu umění šedesátých let, vyvstává před námi stále

narůstající řada otázek, z nichž na některé již v důsledku působení zapomínání posledních

pamětníků nemáme šanci nalézt odpověď. Cílem této bakalářské práce je klást otázky a

hledat na ně odpovědi především v autentických dobových i zpětných výpovědích

tehdejších umělců a teoretiků, v jejich úvahách, manifestech, i v jejich díle, nelézat mezi

nimi souvislosti a toto vše komentovat na pozadí společenských i politických změn

daného období.

Tato práce směřuje k objasnění, pro někoho možná poněkud zastřeně znějícího,

pojmu nová citlivost a k vystižení všech jeho charakteristik. Otázka zní, co je myšleno

tolikrát zmiňovanou druhou přírodou, v jakém vztahu se staví k přírodě původní a jak

velkou roli hraje jejich rozpor či ovlivňování v díle tehdejších umělců. S tím souvisí

příklon k technické civilizaci a s ní i odkaz na nový humanismus. Co tyto myšlenky

napájelo a z čeho vycházel nejednou zmiňovaný optimismus v tehdejší nesvobodné době.

Jak dalece vůbec dočasná politická změna směru souvisela s uměním a jak se to projevilo

v díle nově tvořících autorů. Jaké byly teoretické základy celého hnutí a jak dalece se

s nimi autoři ztotožňovali, co pro ně znamenala v praxi.

Cílem této práce je představit také důležité osobnosti, které stály u kolébky

fenoménu nové citlivosti a kteří se na ní podíleli buď přímo svou tvůrčí činností, anebo

v teoretické rovině publikační a organizační. Kdo byli průkopníci a předchůdci těchto

myšlenek v našem prostředí i ve světě a naopak vůči jakým proudům se tehdejší osobnosti

vymezovali. S tím souvisí otázka, jaké vlivy ze zahraničí nacházely ve sledovaném období

v Československu svou aktuálnost, a konkrétně které z nich měly přímou souvislost s

rozvojem uměleckého dění u nás. Toto je však třeba promýšlet bez zbytečného uvažování

o míře české zaostalosti za Západem, k čemuž je někdy možné sklouznout.

Hlavní motivací tedy je, pomocí klíčového pojmu nová citlivost, charakterizovat

tendence, vyvstalé z proudu konstruktivní racionální tvorby, zpracovat jejich uvedení na

domácí scénu a nalézat jejich konotace v díle pozdějších generací. V neposlední řadě

promýšlet, co je myšlenka nové citlivosti schopna nabídnout dnešnímu člověku, který více

než cokoli jiného vnímá přecivilizovaný svět kolem sebe jako nutnost, jako něco co jej

odcizuje od ostatních lidí, ale i od přírody, do které se marně snaží navrátit. Mým cílem je

tedy zjistit, zda je princip nové citlivosti pouze uzavřenou kapitolou v dějinách umění,

nebo něčím, co je ve své podstatě hluboce lidské a tudíž aktuální v každém období.
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2 Dosavadní bádání

Období šedesátých let, ve kterém se utvářel a formuloval fenomén nové

citlivosti přineslo nebývalý rozvoj uměleckých tendencí a byla pro něj charakteristická

rozrůzněnost autorských přístupů i konfrontace se zahraničím. Tato uvolněná doba,

označovaná jako zlatá éra české kultury, však byla v roce 1968 předčasně ukončena a

vystřídána dvacetiletým obdobím normalizace. Bylo zapotřebí delšího časového úseku než

došlo ke zmapování tehdejších specifik vývoje a alespoň k částečnému zhodnocení tvorby

umělců, z nichž někteří měli zůstat zapomenuti. Zásadní kapitoly z dějepisu umění

šedesátých let se dostávají ke slovu teprve v posledních letech, kdy začínají být badatelské

návraty do tohoto období v podobě výstav častým jevem nejen u nás, ale i v zahraničí.

(Soustavně se umění této periody věnuje například Severočeská galerie výtvarného umění

v Litoměřicích. Také Galerie výtvarného umění v Ostravě v nedávné době představila

rozsáhlejší výstavu České a slovenské výtvarné umění šedesátých let dvacátého století

převážně ze svých sbírek.).1 Mnoho ze spletitého vývoje tehdejšího umění však stále

zůstává neprobádáno. Například samotný fenomén skupin by vydal na obsáhlou

monografii a i přesto, že jsme mohli během posledních let zaznamenat několik výstav,

mapujících tvorbu některých tehdejších důležitých uskupení, jako byly Máj 57,2 UB 123

nebo Trasa,4 většina výtvarných sdružení na svou retrospektivu stále čeká.

Jako první podal zprávu o spletitém vývoji umění v šedesátých letech, ale i o tom,

co mu předcházelo Jindřich Chalupecký ve své studii Nové umění v Čechách.5 Z jeho textu

se dovídáme mnoho užitečných informací o tehdejší generaci umělců, které uvádí

v cenných souvislostech. Českému umění od roku 1900 se věnuje také podnětný text

Karla Srpa v katalogu České umění 1900 - 1990 ze sbírek hlavního města Prahy - Dům U

Zlatého prstenu.6 To, že se u nás na zhodnocení uměleckého kontextu druhé poloviny

dvacátého století dlouho čekalo, potvrzuje teprve nedávné vydání šestého dílu monografie

Dějiny českého výtvarného umění, mapujícího období 1958–2000, který byl velmi dlouho

připravován.7 Právě zde je možné nalézt obecnější pojednání o rozvoji tvůrčích skupin

z rozmezí let 1958–1970 a kapitoly přímo věnované nové citlivosti i skupině Křižovatka,

která je pro fenomén nové citlivosti více než klíčová. Ve stejné publikaci byl pro mou práci

1 JŮZA 2009
2 PRIMUSOVÁ/KLIMEŠOVÁ 2007
3 ZEMINA/ŠETLÍK 1994
4 PETROVÁ 1991
5 CHALUPECKÝ 1994
6 SRP 1990

[…]


optimismu byl nepochybně založen spíše na nezničitelnosti vlastního tvořivého úsilí,

pozitivním vztahu ke světu, ve kterém žijeme, jeho viditelných jevech i skrytých

principech. Umělci si kladli za cíl probudit diváka z letargie a vtáhnout ho do procesu

vzniku obrazu či plastiky. Humanistickým východiskem odmítajícím násilí, na kterém je

založen princip hry, se snažili působit na divákovu osobnost a vytvářet tak předpoklady ke

změně.

V dnešní době, ovládané masově sdělovacími prostředky se umělci všemi silami

snaží vymezit vůči konzumní společnosti. Velkou cenu má dnes pro nás vše, co je

přirozené a co vychází z přírody, které vlivem necitlivých zásahů člověka ubývá. Z toho

důvodu je pro nás možná nesnadné pochopit tehdejší náklonnost k technické civilizaci a

tzv. druhé přírodě, stvořené výhradně člověkem. Víme ale, že ani u umělců nové citlivosti

se tento příklon ke kultuře racionality neprojevoval bezvýhradným, naprosto ryzím

způsobem. Stejně jako my, vnímala i tehdejší generace společnost jako vyvíjející se celek a

také projevy nové senzibility se v čase proměňovaly. Původní příroda zůstala vždy více či

méně tušená v pozadí. Při hlubším zkoumání daného fenoménu jsem došla k závěru, že

tehdejší civilizační nadšení nebylo ani tak adorací, jako spíše přijetím moderního světa a

jeho respektováním s přihlédnutím ke kořenům rozumového myšlení celé evropské

kultury, z níž vychází. Člověk je součástí stvořeného světa stejně jako civilizace a kultury,

na které se sám podílí a jeho cílem tak zůstává její zachování a rozvíjení. Toto je veskrze

humanistický moment, který je založen především na lidskosti a vzájemném sdílení.
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RESUMÉ

Fenomén nové citlivosti se zrodil v šedesátých letech dvacátého století, která byla

obdobím prudkých změn a uměleckého kvasu, jejichž, v historii naší země dosud

nevídaný, kvantitativní rozvoj učinil z této periody zlomové období. Již na sklonku

padesátých let se přihlásila ke slovu zde dosud nevídaná koncepce výtvarného díla,

racionální estetika, která dávala přednost konstrukci, kalkulu, geometrickému řádu a

uplatnění pravidel hry před romantickou tradicí, literárními zdroji a upřednostňovanou

surrealistickou linií. Ta našla své uplatnění ve sféře nové citlivosti, kterou tvořila volně

sdružená skupina moderních výtvarníků. Její program velmi pregnantně definoval teoretik

umění Jiří Padrta, jako nový druh citlivosti k dynamickému pohybu ve strukturách

současné doby - „čistý a jasný jak v první den zrození, zároveň nasycený celou soudobou

lidskou zkušeností.“ Šlo mu o rozchod s organickou přírodou, obrat směrem k objektivním

tendencím, opřeným o „důsledné principy konstruktivního pořádku, proporce a čísla“ a o

objevení nové poezie, opěvující technický svět, vytvořený lidskými mozky. S tím souvisí i

odkaz na nový humanismus, který se vyznačuje devízou věcnosti a konkrétnosti. V těchto

myšlenkách bychom mohli najít vztah k francouzskému novému realismu Yvese Kleina,

k dősseldorfské skupině Zero či ke hnutí konkretismu a nového konstruktivismu.

Novou citlivost tvořily vyzrálé umělecké osobnosti, původně členové skupin

Křožovatka, Syntéza a Klub konkrétistů, patřili však mezi ně i někteří zástupci nové

figurace a jiní solitéři. Z toho důvodu byl důraz kladen především na tvůrčí individualitu a

kvalitu díla. Zdaleka ne všichni autoři se s Padrtovým programem nové citlivosti

ztotožňovali, někteří se od ryze racionálního konceptu tvorby odkláněli, jiní jej nepřijali

nikdy. Přesto se jim podařilo vytvořit zcela nový proud. Jeho charakteristickými znaky

bylo zavržení iluze a symbolů, očista umění od falešného pocitu zmaru a příklon

k humanismu nového druhu, který nebyl ničím jiným než svěžím pocitem z tvorby. Novou

citlivost tedy tvořila široká škála tendencí počínaje klasickými konstruktivními

východisky, přes kinetismus a op art až ke sféře lyrické abstrakce, od systémových a

kombinatorických děl až k minimal artu a počátkům konceptuálního umění. Patřila sem i

lyrická geometrie, monochromní malba, instalace, environments, kombinatorická, seriální

a permutacionální díla, ale také variabilní umění s aktivizací vnímatele, jako byl

happening.

Po předčasném ukončení svobodné éry šedesátých let v roce 1968 a po nástupu

normalizace pokračovala většina umělců ve své práci v ústraní nebo v emigraci. Některým
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se podařilo rozvinout zcela nové formy umění, kterými obohatili českou uměleckou scénu

a stali se jejími klasiky. Jejich přínos můžeme hodnotit nejen v domácím, ale i

v zahraničním kontextu.

ABSTRACT

Phenomenon of the new sensibility in the 60s of the twentieth century

In the 1960’s of the twentieth century the constructive rational forms have come into the

czech visual art. It was influenced by avant-garde and modernism of the 20s and 30s and

took up the ideas from the french new realism, the german group Zero, new constructivism

movement and concrete art. The program of the new sensibility was defined by art

historian Jiří Padrta, who gave the priority to the rejection of the organic nature and the

objektive tendencies turn. The movement was created by free associated group of modern

artists. The common characters of their art activities were the rejection of the symbolism

and ilusion and the respekt to the new way of humanism. Some members of that movement

brought the new suggestions to the czech art and become famouse in the Czech republic.

Some of them, like Zdeněk Sýkora, Jiří Kolář or Karel Malich are also very respected in

the world.
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