Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): Tereza Porubová

Oponent: Mgr. Eva Novotná

Posudek oponenta:

Předkládaná bakalářská práce, Fenomén nové citlivosti v 60. letech 20. století, představuje východiska a principy konstruktivistické a racionální tvorby v českém výtvarném umění 60. let. Autorka velice podrobně zpracovala důležité inspirační zdroje konstruktivistických tendencí první poloviny 20. století a s velkým přehledem je aplikuje na tvorbu autorů 60. let. Hlavní pozornost věnuje vlastní výstavě Nová citlivost a okruhu vystavujících autorů.

V úvodní kapitole autorka představuje současný stav bádání týkající se tématu nové citlivosti. Následně se věnuje uměleckým tendencím v 60. letech na pozadí kulturně-spoolečenské situace a analyzuje hlavní vývojové linie abstraktních a konstruktivistických tendencí umění první poloviny 20. století u nás i ve světě. Autorka tak přináší komplexní vhled do dění ve výtvarném umění zkoumaného období. Podařilo se jí navíc téma zasadit do širšího historického, společenského a ideového kontextu tak, aby konkrétní tvorba umělců z okruhu nové citlivosti, včetně jejích dozvuků v době normalizace, nevyzněla povrchně. Zvoleným přístupem práci sevřela do myšlenkově bohatého, ale zároveň velice logického a přehledného rámce.

Autorka zcela suverénně podchytila hlavní rysy výtvarného proudu nové citlivosti i její hlubší společenskou motivaci (otázka angažovanosti a nového humanismu). Vyhnula se však jakémukoli zjednodušování tohoto fenoménu a spíše upozornila na jeho mnohoznačnost (např. vztah k druhé přírodě). Celkově oceňuji vyspělost písemného projevu a ucelenou prezentaci velkého rozsahu odborných poznatků, ale i osobních postřehů a myšlenek.

Bakalářskou práci vřele **doporučuji** k obhajobě. (1)

V Praze dne 30.5. 2009

.....
podpis oponenta